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ИЗПОЛЗВАНИ ТЕРМИНИ И СЪКРАЩЕНИЯ

ИКТ – информационни и комуникационни технологии

Internet of Тhings (IoT) – Интернет на нещата

ITU – Международeн съюз по далекосъобщения

SOA – архитектура, базирана на софтуерни услуги

WiFi – технология на безжичната мрежа (WLAN) базирана на спецификациите от

серията IEEE 802.11.

ZigBee – базирана на IEEE 802.15.4 спецификация за набор от комуникационни

протоколи на високо ниво

Z-Wave – нискоенергиен и радиочестотен комуникационен протокол

NFC (Near Field Communication) – протокол за комуникация

LoRaWAN (Long Range Wide Area Network) – мрежов протокол с ниска мощност, широка

зона (LPWA), предназначен за безжично свързване на „неща“, работещи с батерии, към

интернет в регионални, национални или глобални мрежи

6LoWPAN (Low Power Wireless Personal Area Network IPv6) – комуникационен протокол

за интернет на нещата

REST (REpresentational State Transfer) – софтуерна архитектура за реализация на уеб

услуги

MQTT – стандартен протокол за съобщения на OASIS за интернет на нещата (IoT)

Raspberry Pi – серия от едноплаткови компютри

HTML5 – маркиращ език за създаване и предоставяне на съдържание в уеб

пространството (World Wide Web)

MCDM (Multiple-Criteria Decision-Making) – многокритериално вземане на решения

MADM (Multiple Attribute Decision-making) – вземане на решения при много атрибути

MODM (Multiple Objective Decision Making) или MODA (Multiple Objective Decision

Analysis) – вземане на решения при много цели или многокритериален анализ

MAUT (Multi-Attribute Utility Theory) – теория за многоатрибутната полезност

SMART (Simple Multi Attribute Rating Technique) – Проста техника за оценяване на

множество атрибути
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SAW (Simple Additive Weighting) – модел на претеглената сума

WPM (Weighted Product Model) – модел на претегленото произведение

WSM (Weighted Sum Model) – модел на претеглената сума

AHP (Analytic Hierarchy Process) – Аналитичен йерархичен процес

TOPSIS – Техника за подреждане на предпочитанията по сходство спрямо идеалното

решение

PROMETHEE – метод на организация за класиране по предпочитания за обогатяване на

оценките

ELECTRE (Elimination Et Choice Translating Reality) – елиминиране и избор, отразяващи

реалността

GRA (Grey Relational Analysis) – техника, която оценява връзката между алтернативите

и критериите, като разглежда теорията на сивата система
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УВОД

Бързото развитие на ИКТ е предпоставка за навлизането на нови технологии. Интернет

на нещата (IoT) се отнася до взаимосвързана мрежа от физически устройства, превозни

средства, домакински уреди и други елементи, вградени с електроника, софтуер,

сензори и свързаност, което позволява на тези обекти да събират и обменят данни. Той

трансформира начина, по който живеем, работим и взаимодействаме със света, тъй

като позволява на устройствата да комуникират помежду си и с хората, за да

изпълняват широк набор от задачи и да автоматизират различни процеси.

Интернет на нещата има своите корени в ранните дни на интернет, но едва наскоро се

превърна в основна концепция с бързия напредък в цифровите технологии като

безжични мрежи, облачни изчисления и анализ на големи данни. IoT става все по-

разпространен и се очаква да продължи да расте експоненциално през следващите

години.

Едно от ключовите предимства на IoT е, че може да автоматизира различни

процеси, намалявайки необходимостта от човешка намеса. Например устройства с

активиран IoT могат да се използват за наблюдение на здравето на културите във

ферма, като предупреждават фермерите за всякакви проблеми, като липса на вода или

излагане на вредители, така че те да могат да предприемат проактивни стъпки за

коригиране на ситуацията. IoT може също да се използва за наблюдение на моделите

на трафика в градовете, позволявайки светофарите да се регулират динамично, за да

се намалят задръстванията и да се подобри трафикът.

Друго основно предимство на IoT е възможността за събиране и анализиране на

големи количества данни. IoT устройствата генерират огромно количество данни, които

могат да се използват за придобиване на ценна представа за различни аспекти на

живота, като потребителско поведение, потребление на енергия и дори

здравеопазване. Анализирайки тези данни, организациите могат да вземат решения,

базирани на данни, подобрявайки ефективността и подобрявайки потребителското

изживяване.

IoT също има потенциала да революционизира начина, по който работим.

Устройствата, поддържащи IoT, могат да се използват за наблюдение на

производителността на служителите и идентифициране на области за подобрение,
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както и за автоматизиране на много рутинни задачи. Това може да помогне на

организациите да станат по-гъвкави и ефективни, позволявайки им да реагират бързо

на промените на пазара.

Въпреки това, докато ползите от IoT са многобройни, има и значителни

предизвикателства и рискове, свързани с него. Едно от основните опасения е

сигурността на IoT устройствата и данните, които генерират. Тъй като IoT устройствата

събират и предават чувствителна информация, те са уязвими за хакерство и кибератаки,

които могат да доведат до сериозни последствия, като кражба на данни, неоторизиран

достъп до поверителна информация или дори физическо увреждане на хора.

Друго предизвикателство е поверителността. IoT устройствата могат да събират

и съхраняват огромно количество лична информация, което поражда опасения за това

как се използват тези данни и кой има достъп до тях. Съществуват и опасения относно

дългосрочното въздействие на IoT върху заетостта, тъй като автоматизацията и

роботиката вероятно ще изместят много работни места в бъдеще.

Интернет на нещата е бързо развиваща се технология, която трансформира

начина, по който живеем, работим и взаимодействаме със света. IoT има потенциала

да донесе множество ползи, като автоматизация, подобрена ефективност и подобрено

потребителско изживяване. Съществуват обаче и значителни предизвикателства и

рискове, свързани с IoT, включително сигурността и поверителността, които трябва да

бъдат разгледани, за да се гарантира, че IoT се приема и използва по отговорен и

устойчив начин.

Умните домове са вид среда за живеене, която включва технологията Интернет

на нещата (IoT) за автоматизиране на различни аспекти на дома, като осветление,

отопление, сигурност и забавление. Интелигентният дом е свързана мрежа от

устройства, които работят заедно, за да осигурят безпроблемно, интуитивно и удобно

жизнено изживяване.

Едно от основните предимства на интелигентните домове е удобството и

комфорта, които предоставят. Например, с интелигентен термостат можете да

регулирате температурата в дома си от вашия смартфон, независимо къде се намирате.

По същия начин можете да управлявате осветлението и уредите си с гласови команди,

което прави живота по-лесен и удобен. Интелигентните домове могат също така да
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осигурят подобрена сигурност с функции като сензори за врати и прозорци, детектори

за движение и камери за наблюдение, които могат да ви предупредят в реално време,

ако бъде открито нещо подозрително.

Интелигентните домове също могат да бъдат енергийно ефективни, тъй като

могат автоматично да регулират осветлението, отоплението и охлаждането и други

уреди, за да оптимизират потреблението на енергия въз основа на вашите навици и

график. Това не само спестява енергия и намалява разходите, но също така помага за

намаляване на въглеродния отпечатък и защита на околната среда. Освен това

интелигентните домове могат да осигурят усъвършенствани развлекателни

изживявания с функции като домашно кино, системи за игри и интелигентни

високоговорители, които ви позволяват да се наслаждавате на любимото си

съдържание в удобна и завладяваща среда.

Съществуват обаче и някои предизвикателства, свързани с интелигентните

домове. Едно от тях е цената, тъй като системите за интелигентен дом могат да бъдат

скъпи както за инсталиране така и за поддръжка. Друго предизвикателство е

съвместимостта, тъй като различните устройства може да не работят заедно

безпроблемно, причинявайки разочарование и неудобство. Освен това съществуват

опасения относно поверителността и сигурността, тъй като интелигентните домове

генерират огромни количества данни, които могат да бъдат уязвими за хакерство и

кибератаки. Тези данни могат да се използват и за наблюдение на вашите навици и

предпочитания, което може да породи опасения относно поверителността и

използването на тази информация.

Настоящият дисертационен труд анализира методи и средства за проектиране

на интелигентните домове. Акцентът в изследването е върху многокритериалното

вземане на решения при избора на платформи за домашна автоматизация с отворен

код, архитектура за автоматизация на IoT-базирано интелигентно отопление на дома,

както и софтуерното решение за тази автоматизация, включително и модел за

определяне на екип за реализиране на проекти в областта на IoT.

Дисертационният труд е структуриран в увод, 3 глави, заключение, приноси,

насоки за бъдещи изследвания, списък на публикациите, списък на забелязаните

цитирания, декларация за оригиналност на резултатите и библиография.
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В Глава 1 е направен обзор на технологиите, стандарти и приложения на IoT.

Разгледани са различните аспекти на интелигентния дом като част от парадигмата на

IoT. Анализирани са предимствата и недостатъците на комерсиалния софтуер и

софтуерни платформи с отворен код за използване в домашната автоматизация.

Направен е преглед на методи на многокритериалното вземане на решения при избора

на подходящи алтернативи за справянето с противоречиви критерии, съпровождащи

вземането на решения на сложни проблеми.

В Глава 2 са описани предложените модели за оценка и класиране на

възможните алтернативи при вземане на решения за проект на интелигентен дом с

MCDM техники, които позволяват информирано вземане на решения, приоритизиране

на алтернативите и оптимизиране на различни аспекти в контекста на интелигентните

домове. Представен е модел за вземане на решение за избор на софтуерна платформа

с отворен код за проектиране на домашна автоматизация с IoT. За целта са определни

основните характеристики на платформите, които са изпалзвани като критерии за

оценка. Описн е и предложения модел, който има зацел да определи необходимите

компетентности за реализиране на проекти в областта на IoT и по-специално за

домашна автоматизация. Преложеният многокритериален математически модел

взема предвид не само знанията в областта на IoT, но също така отчита характеристики

на специалистите за работа в екип.

В Глава 3 са представени проведените числени експерименти на предложените

модели за реализирането на умен дом. Описан е реализаният проект на интелигентно

отопление, който използва софтуер за домашна автоматизация с отворен код OpenHAB.

Представена е архитектурата за автоматизация на IoT-базирано интелигентно

отопление на дома, както и софтуерното решение за тази автоматизация. Описани са

числените резултати от проведеното тестване на предложения математическия

многокритериален модел за оценка и класация на необходими компетентности за

реализиране на проекти в областта на IoT, използвайки две групи от ключови

индикатори.

В заключението са резюмирани получените резултати и са посочени някои

насоки за бъдещи изследвания, свързани с различни аспекти на създаването на

интелигентни домове.
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ГЛАВА 1.

АНАЛИЗ НА ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВАТА В ОБЛАСТТА НА ИНТЕРНЕТ НА

НЕЩАТА И ТЕХНИКИТЕ, ПРИЛОЖИМИ ПРИ ПРОЕКТИРАНЕ НА

СИСТЕМИ, ИЗПОЛЗВАЩИ ИНТЕРНЕТ НА НЕЩАТА

1.1. Дефиниции, характеристики, архитектура на IoT

Концепцията за интернет е използвана за първи път през 1999 г. от Кевин Аштън (Atlam,

Walters & Wills, 2018). От гледна точка на Аштън, Интернет на нещата има потенциала

да промени света по различни начини като използването на интернет. Традиционно

технологията може да се разглежда и като следваща стъпка в работата на интернет. На

практика IoT може да осигури връзка с почти всички обекти в реалния свят (Sharabov &

Tsochev, 2020), включително комуникация и сътрудничество чрез интернет (Борисова,

Димитрова, Димитров, 2020).

Въпреки че няма общоприета дефиниция на интернет на нещата в академичната

и професионалната общност, една от най-широко приетите работни дефиниции на

явлението беше представена от Международния съюз по далекосъобщения през 2012

г. Според Съюза интернет на нещата следва да се разбира като: глобална

инфраструктура на информационното общество, която предоставя възможност

за създаване на усъвършенствани услуги чрез свързване на (физически и виртуални)

неща от реалния свят въз основа на съществуващи и развиващи се оперативно

съвместими информационни и комуникационни технологии (ITU, 2012).

Интересен преглед на постигането на определение е предоставен от Madakam,

Ramaswamy & Tripathi (2015), според който определението за интернет на нещата

включва: "отворена и всеобхватна мрежа от интелигентни обекти, които могат

да се самоорганизират, да споделят информация, данни и ресурси, реакции и

действия в ситуации и промени в околната среда" . Освен дефиницията си, авторите

предоставят и бърз преглед на най-популярните дефиниции, включително:
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1. Интернет на нещата може да се възприеме като глобална мрежа от

свързани физически обекти, която позволява свързаност на всички неща по

всяко време, а не само за всички (Kosmatos, Tselikas & Boucouvalas, 2011);

2. Интернет на нещата може да означава глобална мрежа, която позволява

комуникация между човек и човек, човек и неща, както и неща и неща, които

могат да се отнасят до всичко в реалния свят, осигурявайки уникална

идентичност на всеки човек и всеки обект (Aggarwal & Lal Das, 2012).

Отвъд нюансите в посочените формулировки, повечето изследователи в

областта на интернет на нещата постигат консенсус, че терминът обикновено означава

връзка между хора, компютри и реални обекти чрез интернет. Ключова предпоставка

за свързаност в реалния свят е наличието на сензори, които преобразуват сурови данни

от физическия свят в цифрови сигнали, които се изпращат до контролен център (Suresh,

Parthasarathy & Aswathy, 2014).

1.1.1 Описание на IoT

Интернет на нещата (IoT) се отнася до ежедневните физически устройства, които са

свързани с интернет с цел събиране на данни, предаване и обработка, отнасящи се до

различни приложения и услуги (Hamza et al., 2021). Като се имат предвид всички тези

процеси, трябва да се отбележи, че правилното им функциониране трябва да бъде

гарантирано чрез адекватна информационна сигурност (Diesch, 2020). IoT се свързва с

големи данни, машинно обучение, изкуствен интелект и разчита на развитието на

инфраструктурата за мобилни данни. Мобилната мрежа от пето поколение (5G)

осигурява основни предпоставки и повсеместна свързаност за крайните клиенти,

включително висока честотна лента, ниска латентност, бързо предаване на данни,

висока гъвкавост, за да се даде възможност за огромен брой устройства и др. (Attaran,

2021).

Интернет на нещата често се възприема като "нова парадигма", която

принадлежи към следващата вълна от технологични иновации, които насърчават

интеграцията между физическия свят и кибер света (Colakovi & Hadžialic, 2018). В

допълнение към високотехнологичните услуги, технологията предоставя и високо

персонализирани услуги, в които потребителят взаимодейства с конкретни "неща" от

физическия свят чрез различни комуникационни модели (Kirchev et al., 2006).
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През последното десетилетие технологията "Интернет на нещата" се характеризира с

експоненциален растеж. Един от основните фактори, които благоприятстват това, са

ниските разходи за производство на сензори, комуникационни протоколи, вградени

системи и хардуерни компоненти (Pattar et al., 2018). Основната причина и мотивация

за подобно развитие обаче безспорно е неограниченото индустриално приложение на

технологията.

Важно е да се отбележи, че Интернет на нещата се основава на интегрирането

на различни стандарти и ключови технологии с различни възможности по отношение

на сензори, свързаност, съхранение и др. Това налага разработването на модели за

събиране на данни от различни устройства (Vodyaho et al., 2020). От друга страна,

интензивното използване на тези технологии изисква изследвания за установяване на

психологическите и физическите ефекти върху потребителите (Borissova et al., 2020;

Tianxing et al., 2021).

Спецификата на интернет на нещата се състои в начина, по който се реализира.

Това включва многопластова архитектура и комуникационни технологии, които ще

бъдат разгледани на свой ред.

Архитектура на IoT

Въз основа на преглед на различни академични източници обикновено може да

се предположи, че архитектурата на интернет на нещата е многопластова архитектура,

базирана на услуги (архитектура, базирана на SOA). За да улесни индустрията по

отношение на внедряването на технологиите на практика, през 2014 г.

Международният съюз по далекосъобщения публикува референтен модел на

архитектурата на интернет на нещата, разработен от Cisco, който е представен на

Фиг.1.1.

В. Данев: Проектиране на умни къщи под отворена система OpenHAB

Стр. 14

Фигура 1.1. Референтен модел на Интернет на нещата [22]

Този модел съдържа седем слоя, всеки със своите специфични характеристики:

1. Слой 1 – Физически устройства и контролери. Този слой представлява

"нещата" в технологиите и се състои от огромен брой различни крайни

устройства, които получават и изпращат информация. Макар и изключително

различни, тези крайни устройства са обединени от следните характеристики: те

могат да извършват аналогово към цифрово преобразуване, да генерират данни

и да бъдат контролирани чрез интернет.

2. Слой 2 – Свързаност (комуникационна мрежа). Най-важната функция на този

слой е предаването на информация, която се реализира най-малко на три нива:

между различните устройства и мрежата, между различните мрежи, между

мрежата и обработката на информация от ниско ниво в слой 3.

3. Слой 3 – Периферни изчисления. Това е слоят, в който се извършва първичната

обработка на информацията, така че тя да може да бъде подготвена за

съхранение в слой 4. Основните процеси, които се провеждат тук, включват

оценка на данните, форматиране, декодиране и др.


[…]


алгоритъма за решения за конструкции EnergyPlus и метода на топлинния баланс в

EnergyPlus е представено в (Zhuang et al., 2010). Авторите съобщават за разлики в

диапазона от до между стойностите на симулацията и тестването, което означава

относително малки отклонения.12.41%0.71%
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Едно важно съображение на дигиталната трансформация на апартамента е, че

намаляването на зададените температури на отопление води до увеличаване на

входящия топлинен поток от съседните апартаменти. За дигитално трансформираните

апартаменти като този резултатите са очевидни от мониторинговата история и

доказани от сметките за енергия на собственика на жилището. Ако зададената

температура на отопление понижи и контролира от домашната автоматизация,

апартаментът започва да "извлича" топлина от съседите си и "спестяванията" са

значителни (вж. Таблица 3.1) в сравнение с предишното състояние на апартамента.

Таблица 3.1. Сравнение между общото и повърхностното потребление на
отопление преди и след цифровизацията с помощта на IoT1

Отопление преди

(tkWh)

Отопление след

(tkWh)
Разлика, %

Общо 5925.49 2818.64
47.56

кВтч/м2 95.57 45.46

Този апартамент е особено добър пример, тъй като зададената температура е

допълнително намалена през нощта (най-студения период на деня) според зададената

от потребителя стойност от 17 ℃, а съседите са семейства с малки деца, поддържащи

по-високи от обичайните температурни зададени стойности. Това води до някои

удивителни резултати, като този потребител има по-ниски сметки за енергия от

съседите си (частично изолирани апартаменти), въпреки че апартаментът му изобщо

не е топлоизолиран. В този смисъл един важен извод е, че първите хора, които

дигитално трансформират сградите си с намалена и активно контролирана

температурна настройка ще се облагодетелстват повече за сметка на своите съседи.

Основното предизвикателство днес е свързано с глобалното затопляне и

амбицията е преходът към нулеви въглеродни емисии. В това отношение решенията за

управление на енергията, базирани на екосистемата на IoT, играят съществена роля, за

да могат да бъдат използвани за пестене на енергия. Ключовият фактор в контекста на

намаляването на въглеродния отпечатък е енергийната ефективност на дома. Ето защо

основният проблем е фокусиран върху комбинирането на предимствата на IoT за

постигане на ефективно управление на интелигентното отопление на дома.
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Основните характеристики на предложената система могат да бъдат обобщени

като:

• изчерпателност – системата покрива широк набор от функционалности;

• универсалност – системата позволява лесно свързване и настройка на

различни смарт устройства, разработени от различни производители;

• гъвкавост – лесно за надграждане и подобряване.

3.3. Числено тестване на предложения модел за определяне

компетентности по IoT базиран на групи от ключови индикатори

3.3.1. Входни данни

За да се провери приложимостта на предложения математически модел (2.3) – (2.5),

описан в раздел 2.3 от Глава 2 на този дисертационен труд, за оценяване на знания на

специалисти с цел идентифициране на най-образованите кандидати с възможност за

работа в екип, беше проведен експеримент с група от 25 студенти. Класирането на тези

студенти се извършва с помощта на 5-те твърди умения, а именно

1) сензори и обработка на сигнали (H-1);

2) софтуер: език за програмиране (H-2);

3) комуникационни протоколи (H-3);

4) извличане на данни (H-4);

5) вземане на решения и съставяне на алгоритми (H-5);

и 3 меки умения относно

1) работа в екип (s-1);

2) мотивация (s-2);

3) управление на времето (s-3).

Уменията на тези специалисти се считат за критерии за оценка в класацията.

Съответните оценки за твърдите умения (eih) и меките умения (eis), изразени чрез

оценки по отношение на тези умения, са показани в Таблица 3.2.
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Таблица 3.2. Оценка на специалисти е към техните умения

# Твърди умения Меки умения

Н-1 Н-2 H-3 Н-4 Н-5 С-1 С-2 С-3

1 0.94 0.78 0.81 0.94 0.86 0.78 0.98 0.91

2 0.95 0.91 0.79 0.87 0.88 0.92 0.75 0.81

3 0.88 0.96 0.79 0.83 0.89 0.95 0.77 0.92

4 0.87 0.93 0.8 0.82 0.89 0.9 0.85 0.81

5 0.91 0.87 0.79 0.86 0.81 0.82 0.92 0.79

6 0.89 0.93 0.78 0.86 0.79 0.89 0.85 0.77

7 0.90 0.93 0.72 0.81 0.79 0.88 0.94 0.86

8 0.80 0.97 0.82 0.78 0.9 0.82 0.9 0.79

9 0.86 0.94 0.86 0.86 0.8 0.79 0.85 0.82

10 0.88 0.87 0.86 0.88 0.76 0.88 0.83 0.8

11 0.89 0.85 0.81 0.89 0.72 0.95 0.86 0.85

12 0.90 0.82 0.78 0.81 0.87 0.88 0.92 0.9

13 0.81 0.86 0.8 0.79 0.88 0.85 0.81 0.92

14 0.79 0.86 0.77 0.83 0.84 0.84 0.88 0.91

15 0.79 0.91 0.87 0.85 0.86 0.93 0.79 0.8

16 0.80 0.78 0.91 0.77 0.86 0.9 0.84 0.86

17 0.87 0.85 0.87 0.84 0.81 0.88 0.91 0.77

18 0.78 0.77 0.95 0.79 0.88 0.81 0.88 0.92

19 0.76 0.80 0.89 0.83 0.86 0.93 0.98 0.86

20 0.79 0.86 0.9 0.8 0.86 0.87 0.91 0.79

21 0.86 0.97 0.8 0.86 0.81 0.88 0.89 0.93

22 0.88 0.92 0.86 0.86 0.78 0.95 0.9 0.82

23 0.89 0.96 0.88 0.81 0.80 0.92 0.81 0.9

24 0.89 0.92 0.89 0.78 0.80 0.91 0.72 0.87

25 0.90 0.87 0.86 0.83 0.77 0.81 0.92 0.88
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Наред с оценката за твърдите знания (eih) и меките умения (eis), е необходимо да се

определи и важността между тях чрез коефициентите (α) и (β), както и стойността за

коефициентите wh и ws. Три различни случая са идентифицирани и показани в Таблица

3.3.

Таблица 3.3. Коефициенти за твърди и меки умения и тяхното разпределение между

критериите

Случай-1 Случай-2 Случай-3

Твърди умения 𝜶 = 𝟎. 𝟓 𝜶 = 𝟎. 𝟔𝟓 𝜶 = 𝟎. 𝟔𝟓

Н-1 0.2 0.2 0.22

Н-2 0.2 0.2 0.2

H-3 0.2 0.2 0.22

Н-4 0.2 0.2 0.18

Н-5 0.2 0.2 0.18

Меки умения 𝜷 = 𝟎. 𝟓 𝜷 = 𝟎. 𝟑𝟓 𝜷 = 𝟎. 𝟑𝟓

С-1 0.33 0.33 0.38

С-2 0.33 0.33 0.20

С-3 0.34 0.34 0.42

Случай-1 разглежда твърдите знания и меките умения с еднаква важност 𝛼 = 𝛽 = 0.5,

и разпределението между критериите, отнасящи се както до твърдите, така и до меките

умения, също се приема с еднаква важност. Случай-2 изразява сценария, при който

твърдите знания са преобладаващи (𝛼 = 0.65) в сравнение с меките умения (𝛽 = 0.35),

но разпределението между определени критерии остава същото. Случай-3 илюстрира

ситуацията, при която твърдите умения са по-предпочитани от меките, като всеки

критерий от твърдите и меките умения се разглежда с различно значение.

3.3.2. Анализ на резултатите

С помощта на предложения модел (2.3) – (2.5) и входните данни от раздел 3.3.1 се

решават няколко оптимизационни задачи, за да се определи реализацията на всеки
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специалист. Получените резултати за класираните студенти въз основа на данните от

Случай-1 са визуализирани на Фиг. 3.11.

Фигура 3.11.2 Класиране на специалистите по важност на критериите от Случай-1

От тази класация може да се види, че първите 3 места са заети от студент # 21 с

общ резултат от 0,88015, следван от студент # 1 с резултат 0,8781 и студент # 19 с

резултат 0,87535.

Ако стратегията се промени и се използват предпочитанията, представени в

Случай-2, тогава класирането на студентите придобива различен облик, както е

показано на Фиг. 3.12.

Фигура 3.12.3 Класиране на специалистите по важност на критериите от Случай-2
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В тази класация първите 3 места са заети от студент # 1 с общ резултат от 0,87447,

следван от студент # 21 с резултат 0,874015 и студент # 3 с резултат 0,87364.

Когато се използват предпочитанията, изразени чрез сценариите на случай 3, се

получава следното класиране на студентите, както е показано на Фиг. 3.13. В тази

класация първите най-добри 3 студенти в класацията са следните: студент # 3 с резултат

0,88034, следван от студент #23 с резултат 0,87764, и студент #21 с резултат 0,87492.

Фигура 3.13.4 Класиране на специалистите по важност на критериите от Случай-3.

Сравнението между класациите на тези студенти е показано на Фиг. 3.14.

Фигура 3.14.5 Сравнение на класирането на специалистите
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В зависимост от целта на класирането е възможно да се направи подходящ списък за

специалисти с повече способности за твърди умения, подходящ списък за

специалистите с меки умения или някаква комбинация от твърди и меки умения. Тези

списъци могат да се използват, за да се препоръча на конкретни студенти да намерят

подходяща работа, според тяхното ниво на знания и адаптация към работа в екип.

Ако описанието на длъжността позволява да се работи самостоятелно или да се

работи в малки екипи, меките умения могат да бъдат пренебрегнати в сравнение с

твърдите умения. Обратното също е вярно, по-големият екип винаги ще изисква

способности, свързани с меките умения, докато пропуснатите твърди умения могат да

бъдат преодолени чрез подходящи семинари или семинари. Като се имат предвид

проблемите на IoT, има някои дейности без изискване за работа в екип като

програмиране на сензори или други интелигентни устройства като цяло.

3.4 Изводи

В тази глава са описани резултатите от проведените числени експерименти с

предложения модел за класиране на софтуерни платформи за домашна автоматизация

с отворен код и модел за определяне компетентности по IoT, базиран на групи от

ключови индикатори, както и резултати от проведените симулации и реални

експерименти от проектираното интелигентно отопление в умна къща,

систематизирани като:

• Числено симулиране на предложения проект на интелигентно отопление

чрез софтуер за домашна автоматизация с отворен код OpenHAB,

• числено тестване на предложения модел за определяне компетентности по

IoT базиран на групи от ключови индикатори.

Описаният подход реализира софтуерна платформа с отворен код като OpenHAB

с евтин и високопроизводителен изчислителен хардуер като Raspberry Pi. Проведените

експерименти в продължение на една година се сравняват със симулация от цифров

близнак на апартамент, за да се демонстрира ефектът на цифровата инфраструктура

върху отоплителните товари. Получените резултати показват значително намаляване

на общото и повърхностното потребление на отопление след дигитализация с

използване на IoT, което възлиза на 47%.

В. Данев: Проектиране на умни къщи под отворена система OpenHAB

Стр. 104

Чрез идентифицираните ключови индикатори за измерване на представянето на

студентите в IoT и тяхната способност за работа в екип във формулирания интегриран

модел за измерване на представянето на студентите е показана практическата

приложимост на предложения модел за класиране на студентите. Предимство на

предложения подход за моделиране е възможността да се разглеждат твърди и меки

умения с различно значение.

В резултат на проведените изследвания, описани в настоящия дисертационен

труд могат да се формулират четири основни етапа/задачи, при реализирането на IoT
