РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Васил Гуляшки

Институт по информационни и комуникационни технологии –БАН
за дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ по докторска
програма: „Информатика“

Относно: Дисертационен труд на Виктор Данев на тема: “Проектиране на
“Умни къщи” под отворена система OPENHAB ”

Със Заповед № 252/22.10.2023 г. на Директора на ИИКТ - БАН чл. кор. д.м.н. Светозар Маргенов съм включен в състава на Научното жури във връзка с процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ по докторска програма: „Информатика“ от Виктор Кънчев Данев в ИИКТ - БАН с дисертация на тема „Проектиране на “Умни къщи” под отворена система OPENHAB“.

Като член на Научното жури съм получил:

1. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на български език.
2. Автореферат на български език.
3. Автореферат на английски език
4. Списък с публикациите по дисертацията на докторанта.
5. Копия на самите публикации.

При оценката на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), ППЗРАСРБ (Постановление No. 26 от 13 февруари 2019 г.) и Правилника на ИИКТ - БАН за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България.

1. Съгласно чл. 27 (1) от ЗРАСРБ "дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания".
2. Според чл. 27 (2) от ЗРАСРБ дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Научен ръководител на дисертацията е проф. д.н. Даниела Борисова.

АКТУАЛНОСТ

На фона на замърсяването на планетата и все по-силно усещаните климатични промени (Глобално затопляне на климата) изключително актуална и необходима е зелената трансформация свързана с внедряването на новите технологии като Интернет на нещата (IoT) и Изкуствен интелект (AI) в така наречените „умни градове“ и „умни къщи“. Умната къща е свързана мрежа от устройства, които работят заедно, за да осигурят безпроблемен, интуитивен и удобен начин на живот. Умните къщи са енергийно ефективни, тъй като могат автоматично да регулират осветлението, отоплението и охлаждането, както и други уреди. Това не само спестява енергия и намалява разходите, но също така помага за намаляването на въглеродния отпечатък и защитата на околната среда. Проектирането на умни къщи ("smart homes") налага интеграцията на различни технологии и системи, за да се създаде комфортна, ефективна и автоматизирана среда на живот.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 130 стр. с 24 фигури, 9 таблици и включва: Използвани термини и съкращения, Увод, 3 глави, Заключение, Приноси, Насоки за бъдещи изследвания, Списък на публикациите, Списък на забелязаните цитирания, Декларация за оригиналност на резултатите и Библиография (177 източника).

Целта на дисертационният труд е да се предложи проект за изграждане на умен дом като се използва софтуерна платформа с отворен код.

За реализиране на поставената цел са формулирани следните задачи за изпълнение:

- 1) да се направи анализ на предизвикателствата в областта на IoT и техниките, приложими при проектиране на системи, използващи IoT,
- 2) да се предложи многокритериален модел за вземане на решения за избор на платформа с отворен код за проектиране на умен дом;
- 3) да се предложи модел за определяне на компетентности на специалисти по IoT за проектирането и реализирането на умен дом;
- 4) да се предложи подход за изграждане на интелигентна домашна среда с използване на софтуерни системи с отворен код.
- 5) да се проведат числените експерименти за валидиране на предложените модели и подходи.

Формулираните цел и задачи имат научен и научно-приложен потенциал за изследвания и приложения.

ПУБЛИКАЦИИ

По дисертационния труд са представени **5 публикации** - съответно 2 от 2021, и 3 от 2022 г. Една от тях е индексирана в ACM Digital Library, две са индексирани в Scopus, а една е индексирана във Web of Science. Три от публикациите са в списания с SJR. Представените публикации са достатъчни за покриване на националните минимални изисквания за придобиване на степента „Доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“.

Представените публикации са показателни за качеството на изследванията в дисертационния труд и дават основание да се приеме, че изследването има необходимата публичност. Забелязани са 4 цитирания.

ПРИНОСИ

Получените резултати накратко могат да се систематизират в следните **научни и научно-приложни приноси**:

1. Направен е анализ на предизвикателствата в областта на интернет на нещата и техниките, приложими при проектиране на системи за домашна автоматизация, използващи интернет на нещата.
2. Предложен е многокритериален модел за вземане на решения за избор на платформа с отворен код за проектиране на умен дом.
3. Предложено е хардуерно решение както и съответна архитектура за реализиране на ефективно управление на автоматизацията на отоплението на умен дом.
4. Предложен е модел на цифров близък на апартамент, който е използван за провеждане на теоретични симулации на отоплението, отчитайки различни фактори.
5. Предложен е модел, за определяне на компетентности на специалисти по IoT на базата на две групи от ключови индикатори, отнасящи се до усвоените знания и умения за работа в екип.

Представените резултати в достатъчна степен покриват обхвата на поставените цел и задачи.

Авторефератът на български език е в обем 33 страници. Авторефератът на английски език е в обем 33 страници. Двата автореферата представят вярно и точно дисертационния труд.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ

- 1) В текста на дисертацията са забелязани някои правописни грешки, които би трябвало да се отстранят.
- 2) В авторефератите е посочено, че „дисертационният труд е в общ обем от 123 страници, 30 фигури и 16 таблици, 126 цитирани литературни източника“. В действителност дисертацията е с обем 130 страници, включва 24 фигури и 9 таблици, както и 177 цитирани литературни източника.
- 3) Оптимизацията на консумираната енергия и управлението на устройствата в умния/интелигентния дом изисква отчитането на динамиката на средата, събиране и обработка на голям обем данни в реално време, обратна връзка в реално време. Това е свързано с голям обем памет и с изчислителна мощност. Изисква се също и инсталиране на подходяща софтуерна платформа. Например в точка 2.2.1 се разглеждат 8 платформи

с отворен код. Изборът на платформа е свързан с определени компромиси. Изисква се също и поддържането на сървъри и поддържане на инсталираната софтуерна платформа. Всичко това е свързано с допълнителни разходи. Би трябвало да се пресметне за колко време разходите за системата за управление на енергията и контрол на устройствата ще се изплатят от евентуалните постигнати икономии и доколко е рентабилно въвеждането на такава система в експлоатация. Също така реализирането на проекта „интелигентен дом“ изисква и предварително постигане на единодушие по отношение на множество компромисни решения от страна на потребителите.

КОМЕНТАР

Получените резултати имат научна и практическа стойност за изграждането и автоматизацията на умен/интелигентен дом. Те дават възможност за подготвяне на серия от публикации. В тази връзка препоръчвам на докторанта да разшири изследванията си в областта на дисертацията и да публикува своите резултати.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА КОМПЛЕКСНА ОЦЕНКА

Направените критични бележки не омаловажават научните и научно-приложните приноси постигнати от докторанта. Считаю, че представеният дисертационен труд **отговаря** на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание убедено да предложа на уважаемото Научно жури да присъди на **Виктор Данев** образователната и научна степен „Доктор“ в професионалното направление – 4.6 „Информатика и компютърни науки“, докторска програма: „Информатика“.

20.11.2023 г.
гр. София

На основание
ЗЗЛД